
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Affidamento, tramite lo strumento Me. PA di Consip, del servizio di 

revisione e ricollaudo di n. 23 bombole a gas estin guente inerte Argonfire,
dell’impianto antincendio presente presso l’Archivi o generale , e 
affidamento dello spostamento di due bombole dell’i mpianto di 
spegnimento della sede centrale dell’AVEPA  (aff. 3545 – CIG Z3E27C821B)

 
 
Note per la trasparenza   

Struttura competente:  Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento:  Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento, tramite il portale Me.PA di Consip, del servizio di 
revisione e ricollaudo decennale, a norma di legge, di n. 23 bombole dell’impianto antincendio, 
presente presso l’Archivio generale, e lo spostamento di due bombole dell’impianto di 
spegnimento della sede centrale dell’AVEPA, alla società BAAP srl, già fornitore del servizio di 
manutenzione degli impianti di estinzione installati presso le sedi dell'AVEPA. 

Importo della spesa prevista:  € 25.595,60 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 40 del 28 febbraio 2017, successivamente modificato con 

decreti n. 138 del 31 luglio 2018 e n. 15 del 1° febbraio 2019, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia; 

 
PREMESSO che presso l’Archivio generale è presente un impianto di spegnimento, suddiviso 

in tre zone, che consta complessivamente di n. 23 bombole a gas estinguente inerte “Argonfire”; 
 
RICHIAMATA la normativa 11280:2012 che regolamenta la manutenzione dei sistemi di 

spegnimento a gas inerte in accordo con il D.P.R. 37/98, il D.M. 10.03.98 e il D.lgs. n.81 del 2008, 
prevedendone la revisione decennale come misura di prevenzione atta a rendere perfettamente 
efficiente l’impianto di spegnimento attraverso una serie di accertamenti ed interventi volti a 
determinare anche lo stato dei componenti che nella fase di controllo vengono solo ispezionati senza 
lo smontaggio, come il ricollaudo delle bombole; 

 
PRESO ATTO del decreto n. 81 del 15.03.2018 con il quale si affida alla società B.A.A.P. srl, 

il servizio di manutenzione degli impianti di estinzione installati presso le sedi dell'AVEPA, per un 
periodo di 36 mesi a far data dal 01.04.2018; 

 
VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, 
sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il Me.PA di CONSIP) 
o ad altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale; 

AVEPA prot. 31225/2019 del 17.04.2019 - rep. 88/2019 - class. IX/6



2 / 3 

ATTESO che la società B.A.A.P. srl è abilitata al Me.PA di CONSIP e attiva nel bando “Servizi 
agli Impianti (manutenzione e riparazione)”; 

 
AVVIATA quindi la Trattativa Diretta (TD n. 867387) nel Me.PA di CONSIP, con la società 

B.A.A.P. srl per la revisione e il ricollaudo, a norma di legge, delle 23 bombole dell’impianto 
antincendio dell’Archivio generale dell’AVEPA; 

 
PRESO ATTO dell’offerta presentata dalla società di cui sopra, che propone al costo 

complessivo di € 20.700,00 iva esclusa, il servizio in oggetto specificando gli interventi come segue: 
• Smontaggio bombole dall’impianto; 
• Messa in sicurezza e trasporto presso la loro officina; 
• Svuotamento bombole da gas estinguente; 
• Pulizia e preparazione al collaudo; 
• Collaudo decennale INAIL; 
• Manutenzione valvola di scarica; 
• Ricarica con agente estinguente; 
• Trasporto e rimontaggio bombole nell’impianto; 
• Installazione e collaudo finale; 

 
VALUTATA congrua l’offerta sia dal punto di vista economico che tecnico; 
 
VERIFICATO anche che presso l’ex CED al 4° piano della sede centrale dell’AVEPA è presente 

una bombola a gas estinguente inerte Argonfire, non più utilizzata, mentre nell’archivio dello stesso 
piano ne è presente un’altra, che necessiterebbe di revisione e collaudo durante l’anno in corso; 

 
RITENUTO di chiedere alla società B.A.A.P. srl, per le vie brevi, nell’ottica di risparmio 

economico e di pieno utilizzo dell’attrezzatura presente, un’offerta per lo spostamento delle bombole 
di cui sopra, andando a collocare la bombola presente nell’ex CED al posto di quella presente 
nell’archivio e viceversa; 

 
VISTA l’offerta pervenuta, con la quale la società B.A.A.P. srl, propone detta sostituzione al 

costo di € 280,00 iva esclusa; 
 
VALUTATO congruo il prezzo offerto; 
 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito “decreto legislativo”) 

che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e servizi quando l’importo della spesa 
non superi l’ammontare di € 40.000,00 (IVA esclusa); 

 
RITENUTO di affidare il servizio di revisione e collaudo decennale di n. 23 bombole a gas 

estinguente, inerte, “Argonfire” facenti parte dell’impianto di spegnimento presente presso l’Archivio 
generale dell’AVEPA, secondo normativa 11280:2012 e secondo offerta presentata con la TD n. 
867387 nonché il servizio di spostamento delle bombole come su indicato; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva ai sensi del d.p.r. 445/2000, resa a mezzo Me.PA dalla 

società B.A.A.P. srl, in cui dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale e l'assenza di cause 
ostative a contrarre con una pubblica amministrazione; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160164 “manutenzione ordinaria e adeguamento 

funzionale delle sedi dell’Agenzia” del bilancio di previsione 2019-2021; 



3 / 3 

 
 

DECRETA 
 
 
 
1. di affidare, tramite lo strumento Me.PA di Consip, alla società B.A.A.P. srl con sede legale in 

Via G. Galilei, 2/I - 35030 Caselle di Selvazzano (PD) (P.I. 02790980243), il servizio di revisione 
e ricollaudo decennale, a norma di legge, delle 23 bombole a gas estinguente inerte “Argonfire” 
dell’impianto antincendio dell’Archivio generale dell’AVEPA; 
 

2. di affidare altresì alla società B.A.A.P. srl lo spostamento di due bombole presenti al 4° piano 
della sede centrale dell’AVEPA e facenti parte del suo impianto antincendio; 
 

3. che l’affidamento del servizio di revisione e ricollaudo decennale sarà perfezionato tramite 
stipula della procedura TD Me.PA. n. 867387, firmata digitalmente e inviata tramite portale 
Consip; 
 

4. che l’affidamento del servizio di spostamento, di cui al punto 2, sarà perfezionato mediante 
scambio di lettera commerciale; 
 

5. che i pagamenti saranno corrisposti, mediante bonifico bancario, su presentazione di regolare 
fattura, a trenta giorni dalla data della fattura; 
 

6. di impegnare allo scopo la somma di € 20.980,00 oltre iva di € 4.615,60 per un totale di € 
25.595,60, esigibili entro il 31.12.2019, al capitolo 160164 “manutenzione ordinaria e 
adeguamento funzionale delle sedi dell’Agenzia” del bilancio di previsione 2019-2021; 
 

7. di procedere all’effettuazione dei controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale previsti dall’art. 80 del decreto legislativo, così come dichiarati da parte della ditta 
aggiudicataria; 
 

8. che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 50/2016, il responsabile unico del procedimento 
è il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità. 

 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


